102學年度園藝暨生物技術學系

第3次課程委員會會議紀錄

一、時間：103年6月16日(星期一)下午15：30

二、地點：功302

三、主席：熊同銓                                                        記錄：潘明玉

四、出席：羅筱鳳、熊同銓、黃子彬、連程翔、阮素芬、黃國棟、

學生代表(在校生) –邱聖文、駱卉姍

五、請假：許添籌、簡伯容、陳麗如

六、報告事項：今天召開會議主要是請各位委員審查103學年度第1學期

所開專業科目之教學大綱及教材內容。

七、討論事項：

一、審查本系「103學年度第1學期所開專業科目之教學大綱及教材」

適切性案，請討論。

        說明：依本校95年11月21日教務處課務組函，各科教學大綱及教

材須提課程委員會審查，並簽報會議紀錄。

決議：本系專業科目之教學大綱及教材（符合審核標準）審查通

過（詳列於本校課輔系統），請送系務會議備查。

二、本系「103學年度第1學期所開專業科目」教材內容是否與該課程

相關案，請討論。

        說明：擬請審查各科教材內容是否與該課程相關。

決議：審視各課程教材內容均與該課程相關。通過，請送系務會

      議審查。

三、103學年度第1學期課程異動案，請討論。

    說明：為執行103年度教學卓越計畫，並增加學生與產業接軌的機

會，擬增開暑期校外實習課程。

    決議：103學年度大三上學期開設「校外園藝實習」1學分，由黃子

彬老師授課。通過，請送系務會議備查。

四、103學年度第 1學期新開課程「校外園藝實習」課程科目訂定英文

名稱案，請討論。

決議：103學年度三年級上學期新開設「校外園藝實習」，英文名

稱訂為「Off campus internship on horticulture」。通過，請送

系務會議備查。

五、本系課程地圖中「系核心能力與課程對應關連」案，請討論。

說明：1、依據本校教學卓越計畫，請檢討系核心能力與各課程之

相關性（適切性），是否有需要修正。

2、審議103學年度新開課程「校外園藝實習」之核心能力

與課程對應關連」。

決議：各課程與系核心能力相關性（適切性）目前沒有修正之必

要，並通過新開課程「校外園藝實習」之「系核心與課程

對應關連」【園藝專業應用學識及實務技術(35%)、園藝相

關生物技術學識及實務能力(25%)、前瞻性園藝科學研究及

產業規劃管理能力(15%)、植物資源永續利用專業學識(10%)

、園藝示範推廣及教育訓練能力(15%)】。通過，請送系務

會議備查。

六、本系課程地圖中，專業課程「課程概述與課程目標」案，請討論。

說明：1、依據本校教學卓越計畫，請檢討各課程之課程概述與課

程目標，是否有需要修正。

2、審議103學年度新開課程「校外園藝實習」之「課程概述

與課程目標」。

決議：各專業課程課程概述與課程目標如各科目教學大綱。審議通

過，請送系務會議備查。

八、與會委員發言：

熊同銓主任：請問各位委員及學生代表有沒有意見或建議？

羅筱鳳委員：建議上課用書及參考書目列出作者、年代、出版公司及

出版城市，以利同學搜尋、借閱及購買。

         熊同銓主任：請授課老師依據羅委員之意見，重新審視教材各項資料

，並作修正。

         黃國棟委員：校外實習有助於學生對產業的瞭解，可使學生讓所學和

產業接軌，亦可促使學生對於畢業後生涯規劃有所助益

。

         熊同銓主任：103學年度起，擬增開1學分校外園藝實習課程，經由授

課教師輔導，促進學生對於產業實務的了解。

         邱聖文同學：課程的安排很不錯，讓學生能循序漸進的學習。

         熊同銓主任：本系將持續進行課程安排合理性之檢討。

         駱卉姍同學：某些課程進度與實際教學的內容，有時不能完全符合，

也有上不完的情形，希望可以加快或者能排重點。

         熊同銓主任：請同學利用教學即時回饋系統提出相關反應，並請授課

教師依據教學大綱及課程進度授課。

九、散會：下午16：10。